
COMUNE DI LATINA

 Servizio Programmazione Del Sistema Di Welfare
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL TERZO 
SETTORE. PROVVEDIMENTI.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA
SEGRETERIA GENERALE

N° : 2530 /2019   del : 10/12/2019



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:

-Con disposizione sindacale prot. n. 80 del 31/12/2018 alla sottoscritta Dott.ssa Emanuela Pacifico è stato 
attribuito l’incarico di Dirigente del Servizio denominato “Servizio Programmazione del Sistema di Welfare”;
-Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 03/04/2019 8 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) operativa 2019/2020;
-Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 04/04/2019 è stato approvato il Bilancio di previsione 
Finanziario 2019/2020 e relativi allegati, esecutivi ai sensi di legge;

DATO ATTO CHE:

-l’Amministrazione Comunale pone tra i suoi scopi istituzionali la valorizzazione delle forme di volontariato e 
di associazionismo presenti sul territorio ed intende favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini per lo 
svolgimento di attività di interesse generale;

-a questo scopo, ha disciplinato con il Regolamento comunale per la concessione di patrocini, benefici 
economici e contributi finanziari ai sensi dell’art.12 della L. n. 241/90, approvato con la D.C.C. n. 34/2017, le 
forme di collaborazione tra i/le cittadini/e e l’Amministrazione, nell’ambito delle politiche per la partecipazione 
responsabile e nell’esercizio di funzioni e servizi pubblici secondo un principio di sussidiarietà;

-Il su richiamato Regolamento:

- all’art.3 disciplina le relazioni di collaborazione con la cittadinanza attraverso il riconoscimento di forme 
di sostegno alle iniziative da questa promosse e al c.1 ,punto b),recita testualmente:
“Contributi e benefici ordinari: concessione di somme di denaro o altri benefici economici a sostegno di 
attività di interesse pubblico esercitate dal soggetto richiedente e attribuiti sulla base della 
programmazione del PEG”;

- all’art.4, c.4, punto c), disciplina i settori di intervento ai quali sono applicabili le concessioni di cui al 
richiamato Regolamento che testualmente recita:
 “Promozione e sviluppo di comunità, iniziative di solidarietà sociale, pari opportunità : attività e servizi 
socio-assistenziali, iniziative di promozione ed educazione sociale, attività di inclusione sociale e 
lavorativa rivolte alla cittadinanza o a particolari categorie svantaggiate”;

- all’art.5, c.1, punto b), stabilisce che tra i soggetti beneficiari che operano nell’ambito degli specifici 
settori di intervento, di cui all’articolo precedente, sono inclusi:
“Associazioni riconosciute e non, iscritte in pubblici registri e non, Comitati, Cooperative sociali e 
Fondazioni -fiscalmente registrati - che abbiano la sede nel comune di Latina e/o che svolgano la loro 
attività sul territorio comunale”;

- all’art.7, c.1, è stabilito che la Giunta Comunale, con l’approvazione del PEG finanziario relativo 
all’esercizio e le sue successive modifiche, stanzia la somma da destinare alla concessione dei 
contributi ordinari e  al c.2 e seguenti del medesimo articolo,  sono disciplinati   tempi, modi e  contenuti 



COMUNE DI LATINA

minimi necessari per la predisposizione del Bando pubblico e la conseguente istruttoria delle domande 
pervenute;

- all’art.8 sono stabiliti i criteri per la concessione dei contributi ordinari e la determinazione delle priorità, 
dando facoltà al Dirigente della struttura competente di adottare, tra questi, quelli maggiormente 
pertinenti e idonei per la valutazione specifica del proprio settore;

- all’art. 10 è disciplinata la modalità di erogazione, liquidazione e rendicontazione del contributo 
concesso;

- all’art.12 gli obblighi dei beneficiari e all’art. 13 i motivi di decadenza dal contributo concesso;

PRESO ATTO  CHE:

-Con Deliberazione n° 21/2019 del 03/04/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2019- 2021, ai sensi dell’Art.170 del D. LGS. 267/2000;

-nel D.U.P., l’Assessorato Politiche di Welfare e Pari Opportunità, ha definito gli Indirizzi e Obiettivi strategici 
del Comune di Latina, tra i quali i seguenti:

“9.D.3 le persone prima di tutto. Approccio sistemico: un welfare plurale .Innovazione, 
partecipazione e trasparenza. Promozione iniziative del mondo del volontariato per interventi di 
welfare territoriale.

9.D.4 inclusione sociale, contrasto alla povertà, accoglienza. Sostegno e inserimento sociale anche 
in collaborazione con cooperative del settore sociale. Sviluppo di progetti di microcredito per la 
concessione di prestiti per le persone e famiglie che si trovano in condizione di particolare 
vulnerabilità economico-sociale.

9.D.5 diritto alla casa - politiche di emergenza abitativa . Ricognizione di immobili di proprietà privata 
da destinare ad alloggi a prezzi calmierati per categorie svantaggiate, previo accordo con i 
proprietari Sviluppo del progetto finalizzato alla Costituzione dell’Agenzia per l’affitto, con la 
partecipazione di più enti e la collaborazione di Associazioni di proprietari e inquilini”;

-tali Indirizzi e Obiettivi strategici sono in raccordo con le missioni e i programmi di bilancio, in quanto nel 
PEG esercizio 2019, sono stati riapplicati, da avanzo vincolato, nel capitolo 1420/12, le somme introitate 
dallo Stato assegnate al Comune di Latina con il 5 per mille, già destinate con indirizzo di Giunta Municipale, 
giusta DGM n.394/2017, ad attività di sviluppo e sostegno delle fasce più svantaggiate della popolazione con 
azioni mirate, anche in collaborazione con la rete di operatori del terzo settore attiva sul territorio comunale, 
istituendo i seguenti capitoli di bilancio:

• Contrasto alla povertà - fondo di garanzia per il microcredito per € 20.000,00 - esercizio 2018 
cap.1420/51;

• Esigenze abitative - azioni per sostenere il diritto alla casa per € 20.000,00 - esercizio 2018 
cap.1420/52;

• Interventi di co-progettazione finalizzata all’inclusione sociale per € 27.016,68 - esercizio 2018 cap. 
1420/53;



COMUNE DI LATINA

-l’indirizzo della Giunta Municipale è stato confermato anche con le indicazioni approvate nel DUP triennio 
2019/2021 e dalla nota dell’Assessore al Welfare prot. n. 100137 del 23/08/2019, per cui dovendo attivare le 
procedure conseguenti, con disposizione di servizio prot. n. 144555 del 09/12/2019, è stato nominato il 
Responsabile del relativo procedimento, Dr.ssa Stefania Krilic;

ATTESO CHE:

il Responsabile del Procedimento ha evidenziato che:

-trattasi di finanziamenti del contributo 5 per mille imposta sul reddito persone fisiche  - IRPEF - ai sensi 
dell’art.63 bis del D.L. 122/2008 lettera d) sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di residenza del 
contribuente e s.m.i., con obbligo per i Comuni alla rendicontazione delle somme ricevute dal quale “ risulti 
anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme ad 
essi attribuite”;

-secondo le indicazioni e gli indirizzi dell’Amministrazione nei documenti citati e le direttive del Regolamento 
n.34/2017, è stato predisposto un bando unico con tre misure finanziabili nei settori indicati: microcredito, 
casa, azioni di inclusione sociale;

-di aver predisposto i il “Bando multimisura per la concessione di contributi ordinari in ambito sociale per 
l’anno 2019” e relativi allegati, documenti facenti parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO PERTANTO DI:

-dover provvedere in merito al fine di  procedere alla pubblicazione del bando secondo i tempi e le modalità 
ivi indicate;

VISTI:

• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• lo Statuto Comunale;
• Il D.P.C.M 23 aprile 2010 aggiornato con Decreto del presidente del Consiglio 
07/07/2016;

• Il Decreto Ministeriale del 16/02/2018 e la circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli a 
Affari Interni e territoriali - n.10/2018 del 12/03/2018;
• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
• il Regolamento Comunale di Contabilità;
• il Regolamento Comunale dei Contratti;
• il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

• il Regolamento sulla concessione di patrocini, benefici economici e contributi finanziari approvato 
con deliberazione di Consiglio comunale n°34 del 15/06/2017;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa, che sono parte integrante e sostanziale del presente atto:



COMUNE DI LATINA

-di prendere atto della  documentazione di seguito elencata, relativa all’Avviso Pubblico per la concessione 
di contributi ordinari a sostegno di attività di interesse pubblico esercitate dal soggetto richiedente, facenti 
parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, e precisamente:

• il “Bando multimisura per la concessione di contributi ordinari in ambito sociale per l’anno 2019”, allegato 
1 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo a tre tipologie di misura:
MISURA 1 – Azioni di microcredito per famiglie/persone in condizioni di difficoltà;
MISURA 2 – Azioni di risposta al disagio abitativo, anche progetti innovativi di cohousing;
MISURA 3 – Azioni di inclusione sociale innovative per interventi di welfare territoriale;

• l’allegato A - istanza di partecipazione;

• l’allegato B - scheda progettuale;

• l’allegato C – modello per la rendicontazione;

-di procedere con la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione Bandi ed Avvisi, 
stabilendo in 15 giorni consecutivi dalla pubblicazione la possibilità di candidarsi;

-di prenotare l’impegno nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria, 
di cui all’allegato n. 4/2 del D. Lgs 23 giugno 2011 n.118 e successive modificazioni, la somma complessiva 
di € 67.016,68  così ripartita:

Capitolo/articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019 € 2020 € 2021 € Es. Succ. €

1420/51 20.000,00    ==== ======

1420/52 20.000,00   ===== ======

1420/53 27.016,68  =====  =====

-di precisare che con successivo atto si provvederà alla nomina della Commissione per la valutazione delle 
domande che perverranno;

-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (conv. In L.102/2009), che il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, fatte salve le 
verifiche del Servizio Finanziario;

-di ribadire che il Responsabile del Procedimento della intera procedura  è la Dott.ssa Stefania Krilic, P.O. 
UOC Servizi Sociali Comunali;  

-di precisare, a norma dell’art 183, comma 9 del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

-di dare atto, ai sensi e  per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente fatto salvo il controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi 



COMUNE DI LATINA

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
  
-di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art. 183 del D Lgs 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D. 
Lgs 267/2000 ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria 
e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

-di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1991 e dell’art. 1 comma .9 lett .e), della L. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

-di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

-di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D .Lgs 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento  in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente 
Responsabile del Servizio;

-il presente provvedimento sarà pubblicato sull'Albo Pretorio e sul sito istituzionale www.comune.latina.it per 
quindici giorni consecutivi a far data dalla effettiva pubblicazione.

Responsabile di procedimento: Krilic Stefania

Latina, 10/12/2019
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Pacifico Emanuela
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

http://www.comune.latina/

